
2011年江西省铁路投资集团公司公司债券  

2017 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告  

 

 

 

 

发行人  

江西省铁路投资集团公司  

 

 

主承销商  

平安证券股份有限公司  

 

2018 年 6 月



2011 年江西省铁路投资集团公司公司债券  

2017 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告  

 

一、 本期债券基本情况 

单位：亿元 

1、债券代码 122787.SH,1180141.IB 

2、债券简称 11 赣铁债 

3、债券名称 2011 年江西省铁路投资集团公司公司债券 

4、发行日 2011 年 9 月 30 日 

5、到期日 2018 年 9 月 30 日 

6、债券余额 10.00 

7、利率（%） 7.20 

8、还本付息方式 
每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一

起支付。 

9、上市交易场所 上交所、银行间债券市场 

10、投资者适当性安排 面向合格机构投资者交易的债券 

11、报告期内兑付兑息情况 按期完成兑付 

12、特殊条款的触发及执行

情况 

发行人未上调票面利率； 

发行人于 2016 年 9 月 30 日披露了《江西省铁路投资集团关于

“11 赣铁债”2016 年回售结果公告》，根据中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司提供的数据，“11 赣铁债”（债

券代码 122787）的回售有效期登记数量为 0 张，回售金额为 0

元。 

二、 发行人履约情况 

（一）本期债券利息兑付情况 

11 赣铁债的付息日为 2011 年到 2018 年的 9 月 30 日（如遇法定节假日或休

息日，则付息工作顺延至其后第一个工作日）。截至本报告出具日，发行人已按

期完成 2011 年到 2017 年的兑付。 

（二）发行人定期信息披露情况 

2017 年度，发行人就本期债券于公开市场披露了下述信息： 

日期 文件名称 

2017-4-28 江西省铁路投资集团公司公司债券年度报告（2016 年） 

2017-4-28 江西省铁路投资集团公司公司债券年度报告摘要（2016 年） 

2017-5-12 关于《江西省铁路投资集团公司公司债券年度报告（2016 年）》的更正公告 



日期 文件名称 

2017-5-12 江西省铁路投资集团公司公司债券年度报告（2016 年）更正版 

2017-8-31 江西省铁路投资集团公司公司债券 2017 年半年度报告摘要 

2017-8-31 江西省铁路投资集团公司公司债券 2017 年财务报表 

2017-8-31 江西省铁路投资集团公司公司债券 2017 年半年度报告 

2017-9-22 2011 年江西省铁路投资集团公司企业债券 2017 年付息公告 

2017-11-23 江西省铁路投资集团公司公司债券 2017 年半年度财务报表 

2017-11-23 江西省铁路投资集团公司公司债券半年度报告摘要(2017 年）（更正版） 

2017-11-23 
关于江西省铁路投资集团公司债券半年报、半年报摘要及半年度财务报告的更

正公告 

2017-11-23 江西省铁路投资集团公司公司债券半年度报告（2017 年）（更正版） 

三、发行人偿债能力 

 （一）发行人基本情况 

公司是根据江西省政府决定，由江西省发展和改革委员会于2007年注册成立

的大型企业集团。公司作为江西省内铁路投资的主体，主营业务是投资于江西省

内的铁路建设，包括合资建设国家铁路和独资建设省内地方支专线铁路。此外，

公司还将依托自身优势，通过开展适度多元化经营业务，如从事物流、房地产开

发及咨询等业务，进一步增强公司实力。  

公司合资建设国家铁路主要通过与铁道部协商出资成立项目公司来进行，一

般采取铁道部控股，沿线各省地方铁路公司参股的模式，由项目公司负责项目筹

划、融资、建设和运营管理，未来将通过运营给予股东分红。  

除了与铁道部合资建设国家铁路外，公司还投资了江西省内部分重点铁路的

支专线项目，此部分铁路一般由公司独资兴建，主要为铁路干线沿线的企业提供

便捷的铁路交通方式，并通过自身的运营获取收益。  

除了铁路建设、投资和运营服务外，公司依托自身优势，提供贸易、物流、

房地产开发及咨询等服务。  

（二）发行人财务状况 

   1、偿债能力财务指标分析 

单位：亿元 

序号 项目 2017-12-31 2016-12-31 变动比例(%) 

1 总资产 453.43 397.67 14.02 

2 总负债 287.41 252.62 13.77 

3 净资产 166.01 145.05 14.45 



序号 项目 2017-12-31 2016-12-31 变动比例(%) 

4 归属于母公司股东的净资产 159.75 136.18 17.31 

5 资产负债率（%） 63.39 63.52 -0.22 

6 流动比率 1.13 2.29 -50.64 

7 速动比率 0.90 1.93 -53.13 

8 期末现金及现金等价物余额 38.92 66.26 -41.26 

截止 2017 年 12 月 31 日，较上年末变动超过 30%的偿债能力指标有流动比

例、速动比例和期末现金及现金等价物余额。其中流动比例变动主要系 11 赣铁

债、13 赣铁 PPN001、13 赣铁 MTN1 和 15 赣铁 MTN001 由应付债券划入一年内

到期的非流动负债，导致流动负债大幅增加，故而本年末流动比例减少；速动比

例变动原因与流动比例变动原因相同；期末现金及现金等价物余额大幅减少主要

系其他货币资金中银行机构性存款及购买银行理财产品资金较上年末大幅减少。 

   2、盈利能力及现金流情况 

单位：亿元 

序号 项目 2017-12-31 2016-12-31 变动比例(%) 

1 营业总收入 47.35 39.29 20.52 

2 营业总成本 46.95 39.97 17.46 

3 利润总额 2.86 2.78 2.84 

4 净利润 2.77 2.65 4.28 

5 扣除非经常性损益后的净利润 2.8 2.62 4.28 

6 归属于母公司股东的净利润 3.08 2.97 3.62 

7 EBITDA 5.08 5.47 -7.03 

8 EBITDA 利息倍数 2.33 1.57 48.75 

9 经营活动产生的现金流净额 23.88 3.22 641.36 

10 投资活动产生的现金流净额 -78.8 -48.25 63.3 

11 筹资活动产生的现金流净额 27.57 82.15 -66.43 

12 应收账款周转率 7.31 4.99 46.41 

13 存货周转率 2.04 2.06 -0.56 

截止2017年12月31日，较上年末变动超过30%的盈利能力指标有EBITDA利

息倍数、经营活动产生的现金流净额、投资活动产生的现金流净额、筹资活动产

生的现金流净额和应收账款周转率。其中EBITDA利息倍数增加系子公司赣铁置

业2017年度偿还7亿贷款，故计入开发成本中的资本化利息支出较上年度大幅减

少；经营活动现金流净额增加系支付其他与经营活动有关的现金较上年度大幅减

少；投资活动现金流增加投资支付的现金大幅增加；筹资活动现金流增加系取得

借款收到的现金较上年末大幅减少；应收账款周转率增加系江西赣铁物流有限公



司及兴铁资本香港有限公司增加的贸易收入导致营业收入较上年度增加。 

（三）本期债券偿付安排及资金落实 

根据上述发行要素，经测算，发行人需在2018年9月30日偿还本金10亿元和

利息7,200.00万元。 

截至2018年3月31日，发行人账面货币资金余额695,492.92万元，足以支付

2018年度需偿还的本金及利息。 

根据发行人出具的《江西省铁路投资集团关于2018年企业债券本息兑付及存

续期信息披露有关工作的自查报告》，发行人承诺公司各项经营业务及日常管理

工作正常，无影响本期债券到期足额偿付的负面事项发生。同时，发行人承诺将

提早布局，做好资金管理工作，确保偿债资金按时到位，并调动一切资源力量，

确保2018年企业债券本息按时偿付。 

（以下无正文） 




